Inst. 2. Sacerdotes habent potestatem suam absolvendi a Christo, non vero ab Ecclesia.

R. D. Assumpt. Habent a Christo hanc potestatem radicalem, inchoatam, et ex parte principii activi C. hanc potestatem absolutam et completam a Christo N. Accedente jurisdictione ab Ecclesia, potestas absolvendi a Christo per sacramentum ordinis collata, compleetur et perficitur in ordine ad usum.

Inst. 3. Si non una cum potestate absolvendi simul in ordinatione confertur jurisdictionis, ergo potestas illa absolvendi erit inutilis, cum reduci in actum non possit.

R. N. Illatum. Reduci potest in actum accedente jurisdictione, quæ et ipsa non censetur esse otiosa, quod sine potestate absolvendi per ordinationem collata in actum secundum non prodeat. Habet ergo se res sicut cum rex aliquibus potestatem absolvendi vel damnandi impetraverit, quam exercere non possint, antequam ipsis a prorege in præfecturis subditi certi designentur.

Inst. 4. Si ad absolvendum requiritur jurisdictionis, ergo summus Pontifex

a nemine absolví poterit : sicut enim in foro externo a nemine judicari potest, ita in judicio interno nemini potest in se dare jurisdictionem.

R. N. Illat. et ejus probat. Propter excellentem, omniq[ue] humana majoris dignitatis sue prærogativam, quam anctoritati mere humanæ subjici non convenit, non potest in foro externo cuiquam in se committere jurisdictionem. E contra cum in foro inferno auctoritas absolvendi divina sit, ejusque iudicium omnibus christianis peccatoribus jure divino necessarium; hoc ipso quod Pontifex confessarium sibi eligit, committit eidem jurisdictionem in se ipsum : perinde ac supremi Principes judicibus, quies causas suas decidendas committunt, jurisdictionem in se ipsos conferunt.

282. Coll. 1º. Quilibet sacerdos etiam excommunicatus, si alius haberi nequit, potestatem habet absolvendi quemcumque peccatorem in articulo, aut probabili periculo mortis, v. g. instanti p[re]l[io] aut navigatione. Ubi immerito quidam excommunicatos vitandos, suspensos, interdictos et hæreticos excipiunt: nam Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 7. *In articulo*, inquit, *mortis omnes sacerdotes quoslibet paenitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt*. Quod autem excommunicati, penitusque præcisi a sacerdotum ministerio arceantur, et omnino vitari jubeantur, id in odium et penam scelerum ipsorum statuit: ideoque in aliorum fidelium emolumenta, non in separatarum favores penam illam legum interpretatione molliri, non vero exasperari decet.

2º. Jurisdiction et approbatio Ordinarii tam requiritur ad absolvendum a venialibus, quam a mortalibus, ut declaravit Innocentius XI. decreto dato an. 1679. neque enim potest judex sine jurisdictione esse. Hinc potest Ecclesia reservare peccata venialia, decernendo, absolutionem a non approbato nullam esse; licet paenitens aliis mediis sine sacramento hæc extergere possit. Quæ omnia ad iteratam absolutionem a peccatis alias jam in confessione remissis accommodari possunt.

ARTICULUS II.

DE NECESSITATE APPROBATIONIS AD SACRAMENTUM POENITENTIÆ ADMINISTRANDUM.

283. Nota. Jurisdiction seu potestas ecclesiastica gubernandi populum christianum, alia est ordinaria, alia delegata. *Ordinaria* jurisdiction est ea, quæ habetur ex officio et titulo, cui incumbit cura animarum, ut est Episcoporum, Parochorum, et Superiorum monasteriorum et coenobiorum in religiosos sibi subjectos. *Delegata* jurisdiction habetur ex commissione hujus, qui ordinaria jurisdictione pollet. Aliquid jurisdictionis delegatae est *approbatio*: hæc enim non tantum est Episcopi testimonium juridicum de Sacerdotis alicuius habilitate sufficienti ad excipiendas confessiones, sed simul consensus ac deputatio ad id officii in diœcesi obeundum.

284. Dico: Sacerdotibus omnibus beneficium curatum non habentibus adeo necessaria est ad excipiendas secularium confessiones approbatio Episcopi, ut sine hac nulla sit ipsorum absolutio. Ita Concilium Tridentinum Sess. 23. cap. 13. de Reform. *Decernit, nullum, etiam Regularem, posse*

confessiones secularium, etiam sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, aut alias idoneus judicetur, et approbationem, quæ gratis detur, obtineat.

Dixi 1º. Non habentibus beneficium curatum. Hinc omnes Praelati, etiam regulares, hac approbatione egent: non item ii, qui habent beneficium curatum, ut Episcopi etiam nondum consecrati, modo jurisdictionem habeant, Abbates, qui jurisdictione quasi episcopali pollut, atque etiam Parochi, quamdiu beneficium suum obtinuerint. Ut primum autem desinunt ita beneficiati esse, egent approbatione, æque ac cæteri.

Dixi 2º. Ad *confessiones secularium*: cum ergo Concilium nihil innovet circa *confessiones Regularium virorum vel seminarum*, possunt a quolibet sacerdote jurisdictionem habente audiri, juxta decretum Concilii Tridentini. Quanquam Gregorius XV. constitutione anno 1622. edita sanxerit, ne quis, etiam regularis sacerdos, Monialium *confessiones*, nisi approbat ab Episcopo excipiat: quæ quidem approbatio peculiaris esse debet pro hisce personis. Neque etiam is, qui pro Monialibus certo tempore audiendis approbationem tulit, extra illud tempus sine singulari approbatione audire illas deinceps poterit, ut diserte statuit Clemens X. in Bulla, *Superni Principis familias*.

Ex eadem lege Tridentini Concilii conficitur, quod nullus Praelatus secularis non habens jurisdictionem episcopalem confiteri possit cuiquam non approbato ab Episcopo, aut non habenti beneficium curatum. Imo quod nec Cardinalis aut Episcopus aliisve secularis clericus eligere possit alterius diœcesis presbyterum a suo Episcopo non approbatum, ut habetur in declaratione Cardinalium 1158. et 1160. cit. a Suaresio d. 28. sect. 4. n. 8. Quæ quidem ultima pars videtur eidem Suaresio nova et difficilis: nam si Episcopus extraneo sacerdoti jurisdictionem et approbationem in oves proprias impetrare potest, cur non idem poterit in se ipsum?

Dixi 3º. *Approbatio Episcopi*: quo nomine censetur etiam ejus Vicarius, et quicumque habent jurisdictionem episcopalem, ut sunt Abbates quidam, et Capitulum sede vacante. Hinc probable nullo modo est, quod quidam asserere ausi sunt, sufficere judicium academæ, aut curati alicuius: hæc enim opinio prorsus adversatur Concilio Tridentino, quod solorum Episcoporum meminit; et ita quoque explicavit Pius V. in Bulla, quæ incipit: *Romanii Pontificis*. Igitur cum necessaria omnino sit approbatio Episcopi, saltem confirmati, suboritur dubium, cuiusnam Episcopi? In qua quæstione accedere non possumus illorum sententiae, qui opinantur, confessarium debere et posse a solo eo approbari, in cuius diœcesi sacerdos quasi sedem fixam habeat, nec posse approbationem ab alio obtinere, in cuius diœcesi constanter non habitat: eo quod approbatio sit actio quædam jurisdictionem habentis in Presbyterum sibi subditum. Cur enim Episcopus Wormatiensis non possit approbare pro excipiendis confessionibus sacerdotem in diœcesi Spirensi habitantem, et ibidem non approbatum? Nam sacerdos ab Episcopo non suo petens vel admittens approbationem, fit velut transeunter ejus subditus, dum se illi hoc in casu sponte submitit.

Dixi 4º. *Ut sine hac nulla sit absolutio*. Quapropter necessaria simpliciter est approbatio, vel absoluta pro quovis loco, tempore vel personis

totius diœcesis; vel limitata ad certum tempus, locum et personas, quos limites si quis excesserit, idoneus non est ad confundendum absolutionis sacramentum. Nam sicut possunt Episcopi sacerdotibus, etiam regularibus privilegiatis, approbationem simpliciter negare: ita eamdem possunt restringere, ut novimus ex Bulla Clementis X. quæ incipit: *Superna magni Patris familiæ.*

285. Obj. I. In extravagante: *Super Cathedram, de sepulturis, et in Clementina: Dudum, eod. tit.* In extravagante: *Inter cunctas, de privilegiis, et in Bulla Leonis X. quæ incipit: Sacro approbante Concilio,* statuitur, ut Regulares mendicantes, petita et injuste negata approbatione, possint audire confessiones secularium; ergo eis non est adeo necessaria hæc approbatio.

R. N. Cons. Privilegium illud Regularium insertum fuit corpori juris communis, capitulo autem: *Licet Romanus, de Constit. in 6.* dicitur: *Romanus Pontifex edendo constitutionem posteriorem, priorem, quamvis de illa mentionem non faciat, revocare, quando continetur in jure: atqui in Concilio Tridentino, quod Pontifex ipse indixit et confirmavit, ubi approbationis necessitas absoluta inducit, diserte subjungitur: Privilegiis et consuetudine quacumque, etiam immemorabili, non obstantibus.*